CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º                  /2010
(Do Sr. GERMANO BONOW )

Requer o encaminhamento de Requerimento
de Informações desta Comissão ao Ministério
da Saúde e à Secretaria Nacional de
Políticas sobre Drogas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 115 e

116 do Regimento Interno, o encaminhamento de Requerimento de Informações

desta Comissão aos seguintes Órgãos:

• Ministério da Saúde :

- Para que encaminhe informações sobre o número de centros

de atenção psicossocial a usuários de substâncias psicoativas

– CAPSad;

- Informe o número de leitos hospitalares disponíveis para

tratamento de toxicodependentes existentes;

- Diga qual o número de internações realizadas em 2009,

especificados por Estado da Federação e no País,

considerando os toxicodependentes, baixas por razões

psiquiátricas e no geral;

- Apresente os dados oficiais  ou a estimativa , de incidência e

prevalência de toxicodependentes existentes no país, sobre

álcool e drogas, aí considerando a cocaína, heroína, crack, e

outras drogas ilícitas;

- Anexe as portarias e demais normas legais que regulam as

chamadas Comunidades Terapêuticas  e quantas destas

estão credenciadas a atender pelo SUS, apresentando estes

números por Unidade da Federação e o Geral do país.

• Secretaria Nacional de Política sobre Drogas – Sena d:

- Para que preste informações atualizadas sobre o número de

instituições dedicadas ao tratamento de toxicodependentes no

País (Comunidades Terapêuticas), de qualquer caráter

(público, privado, filantrópico, comercial, religioso, etc),

especificadas por Estado e o Geral do país;

- Informe o número de usuários e dependentes de drogas -

existente e em tratamento -, por tipo de droga utilizada,

relativos ao ano de 2009.

JUSTIFICATIVA

Conforme se depreende da realidade das cidades brasileiras, o

País está perdendo a guerra contra o crack, uma droga terrível que vem

destruindo milhares de cidadãos de todas as idades, tanto sob o aspecto da

saúde, como pela ótica de suas relações sociais.

Entretanto, a política do Governo Federal aponta no sentido de

diminuir os leitos hospitalares destinados ao tratamento e à recuperação de

usuários e dependentes de drogas.

Dessa forma, é urgente que este Parlamento detenha informações

detalhadas e atualizadas sobre a questão, de maneira a poder contribuir no

encaminhamento de soluções e iniciativas voltadas à prevenção do uso de drogas

e ao tratamento de toxicodependentes, razão pela qual solicito o apoio dos nobres

Pares à presente moção.

Sala da Comissão,              de junho de 2010.

Deputado GERMANO BONOW
(DEM/RS)